[S latinskoga preveo Ivan Šaško]

27 »*De invocatione, veneratione, & Reliquiis Sanctorum, & de sacris imaginibus*

MANDAT sancta Synodus omnibus Episcopis, & ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta Catholicae, & Apostolicae Ecclesiae usum, a prima evis Christianae religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensionem, & sacrorum Conciliorum decreta in primis de Sanctorum intercessione, invocatione, Reliquiarum honore, & legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos, Sanctos, una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre: bonum atque utile esse, suppliciter eos invocare: & ob beneficia impetranda a Deo per filium eius Iesum Christum, Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor & Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque configere: illos vero, qui negant Sanctos, aeterna felicitate in coelo fruentes, invocandos esse: aut qui asserunt, vel illos pro hominibus

Provedba odluka

Premda su ovu odluku završne sjednice Tridentskoga sabora potpisali svi prisutni – sto devedeset i devet kardinala, nadbiskupa i biskupa, tri patrijarha, sedam opata i sedam generala redovničkih zajedica te trideset i devet izaslanika odsutnih biskupa – i premda je papa Pio IV. odmah potvrđio na Saboru prihvate odluke, tek je slijedio dugotrajan put njihovih provedbi. Crkvena ograničacija prilagodila se novoj potrebi, kako naglašava Stjepan Krasić (2004.):

»Za provođenje odluka Tridentskog sabora bile su – između ostalog – osnovane nove kongregacije ('ministarstva') kojima su na čelu bili iskusni kardinali. Pio IV. je neposredno nakon završetka sabora godine 1563. osnovao Kongregaciju koncila [lat. *Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum*] koja je bila zadužena za izvorno tumačenje saborskih odluka i nadzor nad njihovim provođenjem. Siksto V. je 1588. ustanovio čak 15 takvih kongregacija s precizno označenim ovlastima i područjima, koje su postale izvršni organ Opće crkve. Zahvaljujući tako dobroj organizaciji uspjeh nije mogao izostati.«²⁸

non orare; vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orient, invocationem esse idolariam; vel pugnare cum verbo Dei: adversarique honori unius mediatoris Dei, & hominum Iesu Christi: vel stultum esse, in coelo regnantibus voce, vel mente supplicare: impie sentire.

Sanctorum quoque Martyrum, & aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae viva membra fuerunt Christi, & templum Spiritus sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda, & glorificanda, a fidelibus veneranda esse: per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur: ita ut affirmantes, Sanctorum Reliquias venerationem, atque honorem non deberi: vel eas, aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari: atque eorum opis impetrandae causa Santorum memorias frustra frequentari: omnino damnandos esse; prout iampridem eos damnavit, & nunc etiam damnat Ecclesia.

Imagines porro Christi, Deiparae virginis, & aliorum Sanctorum, in templis praesertim habendas, & retinendas: eisque debitum honorem, & venerationem impertendam; non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas, vel virtus, propter quam sint colendae, vel quod ab eis sit aliquid petendum; vel quod fiducia in imaginibus sit figenda: veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant: sed quoniā honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quae illae repreäsentant: ita ut per imagines, quas osculamur, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus: & Sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, veneremur. Id quod Conciliorum, praesertim vero secundae Nicaeae Synodi, decretis contra imaginum oppugnatores est sancitum.

Illud vero diligenter doceant Episcopi, per historias mysteriorum nostrae redēptionis, picturis, vel aliis similitudinibus expressas, erudiri, & confirmari populum in articulis fidei commemorandis, & assidue recolendis: tum vero ex omnibus sacrī imaginibus magnum fructum percipi, non solum quia admonetur populus beneficiorum, & munerum, quae a Christo sibi collata sunt: sed etiam, quia Dei per sanctos miracula, & salutaria exempla oculis fidelium subiiciuntur, ut pro iis Deo gratias agant, ad Sanctorumque imitationem vitam, moresque suos componant, excitenturque ad adorandum, ac diligendum Deum, & ad pietatem colendam. Si quis autem his decretis contraria docuerit aut senserit: anathema sit.

In has autem sanctas & salutares observationes si qui abusus irrepserint, eos prorsus aboleri, sancta Synodus vehementer cupit: ita ut nullae falsi Dogmatis imagines, & rudibus periculosi erroris occasionem praebentes, statuantur. Quodsi aliquando historias, & narrationes sacrae Scripturae, cum id indoctae plebi exdepient [expediet], exprimi & figurari contigerit: doceatur populus, non propterea divinitatem figurari,

Na razini mjesnih Crkava provedba tridentskih odluka bila je povjerena biskupima. Na biskupskim sinodama trebali su o njima obavijestiti svećenike, zatim ih protumačiti, započeti provedbu, a nakon toga i nadzirati teološku pravovjernost primjena i promjena, pogotovo u obrazovanju svećenika, ispravnosti u sakramentalnim obredima, službi i tumačenju načela:

»Poštujući saborske odredbe mnoge su crkvene pokrajine održale sinode na kojima se očitovala briga o vođenju vjernika prema djelatnu sudjelovanju u slavlju božanskih otajstava. Sa svoje strane rimski su pape poduzeli široku liturgijsku obnovu: u relativno kratkome vremenu, od 1568. do 1614., preuređen je Kalendar i knjige rimskoga obreda, a 1588. ustanovljena je Sveta kongregacija obreda radi čuvanja pravoga uređenja liturgijskih slavlja Rimske crkve. Kao element pastoralne liturgijske formacije svoju je funkciju izvršio Katekizam za župnike (*Catechismus ad parochos*).«²⁹